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Annotation
English: With the advent of new technologies, it is necessary to solve problems in

modern ways. The bachelor thesis deals with implementation and design of an Emergency
application for Android operating systems. The final version of the app is developed using
common as well as modern development technologies and practices. The application notifies
users i f the tsunami occured and helps to find the nearest shelters. The thesis contains a
review of existing applications, methodologies, design and app architecture and usability
testing. Also, the ideas of future development are covered at the end of the thesis.

Czech: S nástupem nových technologií je potřeba řešit problémy moderními způsoby.
Bakalářská práce se zabývá implementací a návrhem nouzové aplikace pro operační systémy
Android. Finální verze aplikace je vyvíjena pomocí běžných i moderních vývojových
technologií a postupů. Aplikace upozorní uživatele, zda došlo k tsunami, a pomůže najít
nejbližší úkryty. Práce obsahuje přehled existujících aplikací, metodik, designu a architektury
aplikací a testování použitelnosti. V závěru práce jsou také uvedeny představy budoucího
vývoje.
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1. Introduction
Humans live in a modern society where new technologies are being developed every

day. That is why scientists and engineers need to find out modern approaches for different
problems. Every day thousands of people die due to natural disasters, man-made disasters or
health related reasons. We can not reduce the number of deaths to zero yet, but at least we can
reduce the number of deaths caused by natural disasters. For this reason some developers
have already developed mobile applications to help people in emergency situations.

Lack of information in emergency situations
Many people do not know how to react in emergency situations. One of the reasons is lack of
information or disinformation. In the past 10 years there were tsunamis that killed a lot of
civilians. The tsunami in Japan in 2011 killed about 18,500, although other estimates gave a
final toll of at least 20,000. {Japan Earthquake and Tsunami of 2011 - Aftermath of the
Disaster, 2011) Sometimes it is not enough to warn about tsunamis using sirens on the
streets. Moreover, it w i l l lead people to panic, but the app could send more specific
instructions about what to do, people wi l l have enough information about nearest shelters.

First thing that comes to mind is to notify the users about an imminent disaster. Once the
users were notified they could decide what to do next. Also, developing such apps is
important because it wi l l lead us to better or innovative solutions in future. There are a lot of
dangerous areas where people live: near volcanoes, the ocean, etc. This group of people live
in risky zones and one day the hazzard can occur. To minimize the number of victims it is
necessary to follow the instructions that the emergency app gives you.

Similar apps
There are a lot of similar apps. One of them is Earthquake & Tsunami Alerts (iOS only).
The application's main screen is a live
map that shows earthquakes. It is
designed following design principles
with great user experience. The
application receives data about
earthquakes from various sources. In
case of an approaching tsunami or
earthquake all the users w i l l receive a
notification and a loud siren wi l l play.
The app saves quake data such as
location, magnitude, depth. Also, it
could be a great educational tool.

Hazards - Red Cross is another
emergency app developed by Red Cross
organization in New Zealand. It has
almost the same features as
Earthquake & Tsunami Alerts.
However, the last one is supported by
both mobile platforms (Android/iOS).
A n d also, it send the notification
according to your current location.

Monitor quakes activity Analyze earthquake data

(Earthquake Tsunami Alerts, 2022)
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{Hazards - Red Cross -Apps on Google Play, 2021)

Air alert is another app that could be kind of an emergency app. Unlike the previous
examples, this one notifies the user about an air attack in their region. In case of danger the
user w i l l hear the siren as in other apps.
{Air alert, 2021)

The apps do not support navigation to a shelter.

Goal
Keeping in mind those examples, we are going to create our own app, conducting features
from similar apps. The idea is to create an Android application and connect it to a server to
work with useful data related to tsunamis. The application must notify the user in case of an
approaching tsunami. Using web-application we are able to create a simulation of the tsunami
by setting up the origin point and danger area and then send emergency notification to a user.
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2. Methodology
Programming language

To build an Android application the programming language should be selected. We
have the possibility to select between Kot l in and Java. I decided to code in Kotl in , because it
has a lot of new features over Java. Moreover, Kot l in works on JVM(Java Virtual Machine).
Coding in Kot l in w i l l make our experience awesome, because we can use such features as
Data classes, extension functions or at least write less lines of code. The app is built and
supported for Android 8 and latest versions.

Asynchronous requests
During the development we are calling different H T T P (Hypertext Transfer Protocol)

requests in asynchronous way and then we push the received data to our U I (User-Interface)
thread. That makes our app more responsive in terms of using the app.

Tools
Developers do not like to code one thing many times. That is why in our work we use

different libraries. We used Retrofit to call H T T P requests. Since the main feature of the map
is navigation, we need to integrate a map to our map. There are a lot of different solutions,
but I have decided to use Google Maps for the app, because it has a big popularity over the
Android community. Also, it has a lot of useful features that would definitely help us to build
our emergency app.

Enterprise Architect
This program wi l l be used to create an U M L diagram according to rules of OOP

(Object-oriented programming). It w i l l be much more convenient to build the architecture in
the application i f we think about it before coding. Also it is very helpful, because the
developer could see the relations between classes and properties on the scheme in easy way.

Firebase
Firebase is a tool developed by Google. It combines cloud functions and cloud

technologies for your application. Firebase can be used as a backend of the app. It also
supports Cloud Messaging, so we are able to send notifications to the user. Firebase plays the
role of a backend that could provide us with some data.

Architecture
Creating an Android app we could select any architecture. Some of the architectures

might be more suitable for different purposes. Mostly it depends on the developer's view. Our
app is designed according to M V V M (Model-View-ViewModel) architecture to separate
business logic. Also, the principles of Clean Architecture are strictly followed. Comparing
M V V M to other patterns it seems to be the most testable due to following
single-responsibility principle.
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Pattern Dependency on Android
API

XML
Complexity

Unit
Testability

Follow Modular and
single

responsibility principle

MVC High Low Difficult No

MVVM Low or No dependency Medium to High Best Yes

(Architecture comparison. 2022)

Literature resources
To build the app the developer should read a lot of different articles related not even to
programming, but also we need to know more about tsunamis and other hazards. One of the
resources that was used is ScienceDirect. It is a very popular web-site where "smart people"
could publish interesting articles related to science or research. It helped to find similar works
and compare them. Also, the most common resource of information is official Android
documentation by Google where it is possible to find out anything you need for your
application. Reading the documentation, the developer w i l l delve into Android deeper.

Cooperation with others
To release a better product developers usually need to have other developers or even a team.
That is why I cooperated with another student, who helped me to build a server part.

1.1 Basic definitions and classifications of mobile apps
A mobile application is a program created to run on a mobile device such as a phone, tablet,
or watch. Mobi le applications often differ from desktop applications which are designed to
run on desktop computers, and web applications which run in mobile web browsers rather
than directly on the mobile device. (Techopedia, 2020)

Smartphones usually have an operating system (OS). The most popular OS for mobile
devices are: iOS, Android, Windows Phone. The chart below show the market share of
operating systems for smartphones.Currently 72 percent of devices use Android as operating
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system. The devices could be smartphones, tablets, smart TV, smart watches. De
StatCounter Global Stats

Mobile Operating System Market Share Worldwide from July 2 021 • July 2022

# <f <r * f #

IGS Samsung O KaiOB Unknown Nokia Unknown Windows iipne? 40 Other [dotted)

{Mobile Operating System Market Share Worldwide, 2022)

Developing mobile apps we should keep in mind people mostly use Android but 27% of
people prefer iOS. The best applications from popular developers are supported on both
platforms. The best applications are more accessible. That is why developers should also
think about the minority that prefers other OS.

There are some basic types of mobile app i f we categorize by approach used to code the app:
1. Native apps are created for one specific OS
2. Web-apps are responsive web sites which can work on any mobile device using

browser
3. Cross platform apps are created for a variety of platforms in one specific

environment
4. Hybrid apps are combinations of native and web app. It is wrapped within a native

app. It gives the ability to make an app being downloaded from PlayMarket or
App Store.

Native apps (Valdellon, 2020)
They are built for a specific platform. Thus, we can not run Android native apps on iOS
devices. For specific platforms, programmers must code using native language. Android
native apps are coded in Kotlin or Java, iOS native apps are coded in Swift or Objective-C

Native apps have the advantage of being faster and more reliable in terms of performance due
to their exceptional focus. They tend to use device resources more efficiently than other types
of mobile apps. Native user interface is used in native apps and provides users with a more
streamlined customer experience.

Native apps connect with the device's hardware directly. That means native apps have access
to a wide range of device features such as Bluetooth, phonebook contacts or N F C . On the
other hand, it is impossible to run the native Android app on another platform. In this case
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you can hire another developer to create the same app for another platform. This drives up
costs. Also you need to maintain and update the codebase for each version.

So, writing native apps can give you the possibility to use all the advantages of Android S D K
on different devices. Android is an open source project that means different Android

[…]

associated with water, bringing a feeling of calmness, reliability,
peace. For this reason, blue is the primaryColor. Users should
trust our app, because the app wi l l be used in emergency
situations.

Since our app is developed for emergency situations, the user
should be notified in case of emergency. In our application the
main focus is on the map. The direction to a shelter should be
drawn there as well as locations of all shelters. Also, in terms of
U X principles it is important to send notifications with loud
sound, so the user could recognize that Emergency App sent a
notification. To make the user's experience better, the
notification should have two action buttons. First one to navigate

(List of Shelters, 2022) to a shelter, second to show the list of shelters. This feature gives
users more options and a clear vision of how the app works.
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Concluding, it is enough to click one button in notification to see the dangerous area and be
navigated to a shelter. Performing only one click makes the app usability much easier. On the
contrary, the notification could be sent without any action buttons and by only clicking on the
notification we can navigate to a shelter. But in dangerous situations users might not know i f
the notification is clickable or not. They want to save lives and be in a safe place as soon as
possible. That is why adding action buttons to a notification can make the experience better.

4.2 Users' opinions
To create a better user's experience it is important to keep in touch with users. They

could possibly explain what is missed in the app and what could be improved. For that reason
the expertes in U X / U I were asked to share thoughts on application. The group of 3 U I / U X
designers and 3 users were selected to give a better assessment of the app.

According to their comments we should work around and bring an awesome experience to
potential user's.
One of the valuable remarks is that user's should know what is happening in the app at the
moment. It was advised to use the progress bar to show that data is loading. It seems to be not
very important, but users are already used to seeing the loading of the particular screens.
Using progress bars is very often practiced in different applications. It is considered quite
successful according to U X principles.

Some users(testers, designers) think that it is not that much convenient to display the
coordinates of a shelter using latitude and longitude. People came up with such a thing as an
address, a street and postal code. For people it is more readable i f the location is expressed as
street and building number. However, we still need latitude and longitude to navigate to a
shelter. User do not care about exact coordinates because it is too hard to even imagine the
approximate location, but Maps A P I could help to get address and street using the
coordinates. So, the location of the shelter should be written using street and building number
to make it more understandable.
Since our application needs to maintain an Internet connection, it would be very nice i f the
program displayed a message after the connection was lost.

Also, testers suggested removing the button "Start" from the main screen which is supposed
to start the simulation. It is better to start the simulation automatically since we want to make
it useful in real situations and we want to show how it should work.

It would be better i f we add the button "Navigate to the shelter" which must be visible only in
case of hazzard. It is better because the user could think whether to use navigation or
evacuate on his own. It is better because not every user wants to use navigation. For some of
them, it is enough to be warned of an emergency. This should bring better user experience for
users. It is not a good idea to navigate to a shelter every time the hazard occurs i f the user
does not want to for many reasons: battery usage, sick internet connection etc.
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5. Results
The final result of the work is a complete Android app for emergency situations.

5.1 Key achievements
The U M L diagram was designed to create some technical requirements for the app's

functionality. The UseCase model was designed to capture requirements.
The Emergency app was developed in Kot l in language. Besides that we created a
web-application to send warnings about tsunamis. So, we have a mobile client for ordinary
users and a web client for an administrator who could send an emergency notification.
Also, to make the app working, the Android app as well as web app was connected to
Firebase to use its features. For now the app is just a simulation of behavior in real hazzard.
The mobile app supports such functionality:

• Observe user's geolocation even i f the app is closed
• Automatically start the simulation
• Send emergency notification
• Draw flooded area on the map
• See full list of shelters
• The navigation to a shelter

Also we focused on U X and U I to make it convenient to use in case of real hazzard. N o less
important is styling for light and dark mode. The app is considered to be more responsive
after implementation of dark theme support as a lot of people use it.

The Firebase was used to implement some backend logic. However, there are things that
should be improved in future development in terms of backend. Firebase is not that good for
sending push notifications that is why we need to use any different service or create our own.

The code of the Android app was pushed to GitHub repository:
https://github.com/sergevkonar/emergency app

5.2 Future development
It is not the best option to use Firebase for sending notifications. There are a lot of

different options better than Firebase Cloud Messaging. One of the possible substitutes is
Pusher (https://pusher.eom/Y

Since we want to warn not only in case of tsunami we need to implement more use cases. The
idea is to notify in case of earthquakes and air alerts too. To support such functionality more
strategies should be implemented both on backend side and mobile client. On the backend
part we need to specify the type of emergency situation, so the app could apply a particular
strategy in different situations.

Also, it would be good to notify the user's only in a dangerous area. In this version we notify
all the users even those who are in a safe area. We have done the work behind, so at the
moment we just need to show the notifications only for those who are in the selected area.
For this reason we need to interact with our service that provides us with the user's
geolocation.
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Also in the future, we would like to start an animation once the navigating was started. It wi l l
improve the user experience, because everything wi l l be smooth.In addition, it could be more
user-friendly i f the user could change the sound of the siren in the settings of the app.

Moreover, it is a good idea to create a native app for iOS. There are a lot of ways it could be
achieved. B y doing that, we could attract more users to our app. A s a result more users wi l l
be notified in case of real danger and they wi l l have a possibility to save their lives.

5.3 Conclusion
One of the purposes of the thesis was to analyze existing emergency apps, what features

they have and then create my own prototype of the Android app which could be used to
notify citizens in emergency situations.

Subsequently, application design has been created according to requirements and
UX-principles. The description of the selected architecture patterns was given. The U I
follows the rules of Material Design.

Functional prototype was developed by successful implementation of mobile development
practices and modern technologies such as Firebase and Google Maps. The final application
is just the simulation of the behavior in the emergency situation. The map plays a crucial
role, because there the user could see the flooded area in case of danger.

Moreover, the nearest shelter could be found there. Another aim was to perform usability
testing, which was carried out with a chosen group of people from various fields. Based on
the testing, it is expected to introduce future improvements, such as an introductory guide,
offline notification.
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