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Criteria required for evaluation
Evaluation scale (grade)

Criteria required for evaluation
A B c D E F

Content relevant to the field of study m • • • • •
Setting and meeting objectives • • • • •
Treating theoretical aspects of the topic • • • • •
Treating practical aspects of the topic • • • • •
Adequacy of applied methods and their use • • m • • •
Depth and accuracy of implemented analysis • • • • •
Dealing wi th literature sources • • • • •
Logical structure and composition of the thesis • • • • •
Language and terminology • • • • •
Formal layout • • • • •
Student's contribution • • • • •
Practical applicability of results • • • • •

Comments to results of anti-plagiarism check:

The plagiarism check found 6 % similarity. The detected similarity is due weak

paraphrasing of the original resources but the resources are listed and referenced.

Comments and recommendations:

The major shortcoming of the thesis is the formal style. There are many formal issues that

should have been resolved before submitting the thesis (for example inconsistent

l inespacing, paragraph indentation, figure placing and numbering, title numbering, not

referencing figures i n the text, hyperlinks i n the middle of the text, inconsistent colors of

the source code, etc.). The author is referring to literature resources but some of the

passages need citation directly i n the text. The choice of K o t l i n is clearly presumed and the

list of features that J A V A does not support should be reviewed (e.g. JAVA supports lambda

expressions). The use of Engl ish is appropriate but the rhetorical questions are not

necessary. The conclusion to the market research of similar applications might be

extended.

Overall assessment and reasons for the final grade:

The thesis deals wi th interesting topic and is having important implications. The core of

the thesis is i n the design and development of the mobile application that should assists

users i n case of emergency caused by tsunami. The design of the application deploys

appropriately some design patterns. The author proves the ability to bui ld a mobile

application wi th specified functionality and given platform. The application is described

i n an appropriate detail and illustrated using the U M L diagrams. However, the textual

descriptions suffers with many formal issues. The number and extend of formal issues

overshadow otherwise interesting implementation.

I recommend the thesis for oral defence.

Suggested final grade: D
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